PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N2 00.12.30.01/2021-DL

il..

TERMO DE RATIFICAÇÃO

0(A) senhor(a) RAUL DE SANTA HELENA MATIAS DINELLY, Ordenadora(a) de Despesas do(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o Art. 26 da Lei
Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, e considerando ainda o que consta no presente Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL RATIFICA a Declaração de
Dispensa de Licitação fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e
consolidada, que visa o(a) DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUIXERAMOBIM, em favor de FÁCIL COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA , inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n°
05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP:
63800-000, em conformidade com o Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de
vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor global de R$ 348.592,44 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL E
QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 13 01 10 301 0007
. 13 01 10 302 1304
• 13 01 10 301 0007
. 13 01 10 304 1305
. 13 02 10 122 0001
. 13 01 10 302 1304

2.060 3.3.90.30.01 1600000000
2.067 3.3.90.30.01 1600000000
2.062 3.3.90.30.01 1600000000
2.071 3.3.90.30.01 1500100200
2.074 3.3.90.30.01 1500100200
2.064 3.3.90.30.01 1600000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

SANTA H L A MATIAS DINEL
ORDENADO (A) DE DESPESAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N° 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

0(A) senhor(a) VARA MARIA FERNANDES MARTINS, Ordenadora(a) de Despesas do(a) GABINETE DO
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o Art. 26 da Lei Federal n°
8.666/93, alterada e consolidada, e considerando ainda o que consta no presente Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a Declaração de Dispensa de Licitação
fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, que visa o(a)
DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDAInS
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM , em favor de FÁCIL
COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n° 05,785.581/0002-19, sediado(a) à Rua
Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP: 63800-000, em conformidade com o
Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor
global de R$ 18.948,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 01 01 04 122 0001 2.002 3.3.90.30.01 1500000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

YARA MARIA FERNANDES MARTINS
ORDENADOR DE DESPESAS

GABINETE DO PREFEITO

I)»

IV*

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N° 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

0(A) senhor(a) ADNA DE SOUZA PAULINO, Ordenadora(a) de Despesas do(a) CONTROLADORIA GERAL, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e
consolidada, e considerando ainda o que consta no presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação
tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, que visa o(a) DISPENSA
EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM , em favor de FÁCIL
COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n° 05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua
Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP: 63800-000, em conformidade com o
Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor
global de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 03 01 04 122 0001 2.016 3.3.90.30.01 1500000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

-

\‘

ADNA DE SOUZA PAU LINO
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

CONTROLADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N' 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

0(A) senhor(a) ANTÔNIO CÉLIO DE OLIVIERA, Ordenadora(a) de Despesas do(a) SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que determina o Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, e
considerando ainda o que consta no presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação tombado sob o n°
00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV,
da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, que visa o(a) DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, em favor de FÁCIL COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA ,
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n° 05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de
Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP: 63800-000, em conformidade com o Projeto Básico n° 130228120001,
anexado ao processo, cujo prazo de vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor global de R$ 40.800,00
(QUARENTA MIL E OITOCENTOS REAIS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

. 06 01 04 122 0001 2.025 3.3.90.30.01 1500000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a dev a publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do C rá, 31 de Dezembro de 2021.

ANTÔNIO
ORDEN

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

LIO DE OLIVIERA

R(A) DE DESPESAS

OPECUÁRIO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE —

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N2 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

0(A) senhor(a) AFRÂNIO FEITOSA DE CARVALHO GOMES, Ordenadora(a) de Despesas do(a) SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que determina o Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, e considerando ainda o que consta no
presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a
Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal nQ 8.666/93,
alterada e consolidada, que visa o(a) DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUIXERAMOBIM, em favor de FÁCIL COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA , inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n°
05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP:
63800-000, em conformidade com o Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de
vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor global de R$ 435.600,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL
E SEISCENTOS REAIS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 07 01 04 122 0001 2.032 3.3.90.30.01 1500000000
• 07 01 15 452 0008 2.035 3.3.90.30.01 1500000000
• 07 01 26 782 0010 1.020 3.3.90.30.01 1500000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

AFRÂNIO F OSA ALHO GOMES
O R( • DESPESAS

SECRETARIA DE VOLVIMENTi URBANO E INFRAESTRUTURA

11111.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N° 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICACÃO

0(A) senhor(a) JOSÉ EVANDO COSMO LIMA, Ordenadora(a) de Despesas do(a) SECRETARIA DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o Art. 26 da
Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, e considerando ainda o que consta no presente Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a Declaração de
Dispensa de Licitação fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e
consolidada, que visa o(a) DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUIXERAMOBIM, em favor de FÁCIL COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA , inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n°
05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP:
63800-000, em conformidade com o Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de
vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor global de R$ 5.520,00 (CINCO MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS).

trn ik A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 09 01 04 122 0001 2.045 3.3.90.30.01 1500000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

JOSEVANDO COSMO LIMA
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

AND•

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N2 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

0(A) senhor(a) SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO, Ordenadora(a) de Despesas do(a) SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
determina o Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, e considerando ainda o que consta no
presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a
Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal ng 8.666/93,
alterada e consolidada, que visa o(a) DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUIXERAMOBIM, em favor de FÁCIL COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA , inscrito(a) no CNPJ/CPF sob ii- n°
05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP:
63800-000, em conformidade com o Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de
vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor global de R$ 258.528,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E
QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 14 03 12 122 0001
. 14 02 12 361 1402
• 14 02 12 361 1402

2.095 3.3.90.30.01 1500100100
2.086 3.3.90.30.01 1540000000
2.087 3.3.90.30.01 1540000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

SA MARGARETE OL EIRA CASTRO
ORDENADOR(A) DE IESPESAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ECNOLOGIA E INOVAÇÃO

4.1.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO N2 00.12.30.01/2021-DL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

121.

0(A) senhor(a) KARLUS ANDRÉ HOLANDA MARTINS, Ordenadora(a) de Despesas do(a) SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o Art. 26
da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, e considerando ainda o que consta no presente Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação tombado sob o n° 00.12.30.01/2021-DL, RATIFICA a Declaração de
Dispensa de Licitação fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e
consolidada, que visa o(a) DISPENSA EMERGÊNCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUIXERAMOBIM, em favor de FÁCIL COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA , inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n°
05.785.581/0002-19, sediado(a) à Rua Dom Hélio Campos, 720, Monteiro de Morais, Quixeramobim - Ceará, CEP:
63800-000, em conformidade com o Projeto Básico n° 130228120001, anexado ao processo, cujo prazo de
vigência será 90 (NOVENTA) DIAS e valor global de R$ 44.809,20 (QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS
E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).

A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal da Unidade Gestora, de
acordo com a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos indicados abaixo:

• 15 01 08 122 0001 2.101 3.3.90.30.01 1500000000 15.

• 15 02 08 243 0263 2.110 3.3.90.30.01 1660000000
• 15 02 08 243 0262 2.108 3.3.90.30.01 1660000000
• 15 02 08 243 0253 2.104 3.3.90.30.01 1500000000
• 15 02 08 243 0256 2.105 3.3.90.30.01 1660000000

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor do(a) proponete acima
identificado(a). Devolva-se à origem, para que se proceda a devida publicação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 31 de Dezembro de 2021.

KARLUS ANDRÉ HOLANDA MARTINS
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL